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Введение

Популярность трэвел-журналистики в современном обществе растет

год от года. Это связано с тем, что за последние полвека выросло количество

путешествий, совершаемых людьми. Трэвел-журналистка предоставляет

массовому потребителю информацию о путешествиях, затрагивает темы

истории других стран, географии, культуры, искусства, туризма, этики,

философии. Именно трэвел-журналистика формирует у аудитории

определенный образ различных стран и культур. Наибольшей

популярностью пользуются у аудитории телевизионные трэвел-передачи,

которые стали необходимым элементом современного эфирного контента

большинства телеканалов за счет зрелищности и высокого познавательного

потенциала. С помощью телевизионного экрана «зритель взглядом

путешествует по необозримости и многократно пересекает всяческие

границы»
1
. На телеканалах постоянно идут поиски новых подходов к

освещению темы путешествий, разнообразятся жанровые характеристики

материалов, расширяется тематический диапазон передач. Актуальность

нашего исследования мы видим в необходимости изучения характера этих

изменений, которые, несомненно, влияют на результат журналистской

деятельности.

Цель исследования - выявить основные тенденции развития

современной трэвел-журналистики в жанрово-тематическом аспекте.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

-на основании анализа исторического материала определить этапы

развития жанровой системы экранной трэвел-журналистики;

-охарактеризовать современную жанровую систему передач о

путешествиях на примере конкретных телепередач;

-на основании анализа современных трэвел-передач выявить новые

подходы к тематике путешествий.

1
Михалкович В. И. О сущности телевидения. М.: ИПК работников телевидения и

радиовещания, 1998. С. 19.
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Предмет исследования – жанровые и тематические характеристики

трэвел-передач.

Объект исследования - программы о путешествиях современного

телевидения. В нашей работе мы будем рассматривать преимущественно

телевизионную трэвел-журналистику, так как именно телевидение остается

самым популярным способом получения информации у массовой аудитории.

Эмпирическим материалом стали передачи телеканалов «Моя

планета», «Пятница!», «Телепутешествия», а также трэвел-передачи Первого

канала, НТВ, СТС, ТВЦ, Русский Экстрим и др.

Теоретической и методологической базой послужили работы

теоретиков и историков кино и телевидения Н. М. Зоркой, С. Н. Ильченко,

И. Н. Кемарской, Г. В. Кузневова, С. А. Муратова, А. А. Новиковой,

К. А. Шерговой и др., а также исследования, непосредственно посвященные

анализу современной трэвел-журналистики, как экранной так и печатной:

И. В. Показаньевой, В. Ф. Познина, Е. П. Почкай, Т. Г. Редькиной.

В работе применялись эмпирические и теоретические методы

исследования: метод описания, сопоставительный анализ, интерпретация

информации, используются также исторический и типологический подходы.

Новизну и практическую значимость исследования мы видим в

попытке представить наиболее расширенную классификацию жанрово-

тематических характеристик современных трэвел-передач, которая может

быть интересна как теоретикам, так и практикам трэвел-журналистики.

Структура работы. Исследование состоит из двух Глав, Введения,

Заключения и списка литературы. Первая глава посвящена анализу жанровых

характеристик экранной трэвел-журналистики. Во второй главе

рассматриваются ее тематические направления.
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Глава I. Жанры, формы, форматы трэвел-журналистики: история

и современное состояние

1.1 Развитие жанровой системы телевизионной

трэвел-журналистики в контексте истории

В настоящее время трэвел-журналистика представляет собой

развернутую систему жанров, форм и форматов. Изначально географические

передачи были связаны с документальными научными фильмами, путевыми

очерками и образовательными фильмами-лекциями. Возникнув однажды из

жанра печатных путевых очерков, эта отрасль телепродукции продолжила

быстро развиваться и подстраиваться под меняющиеся процессы в обществе.

Еще в XIV-XV вв. закладывались признаки и принципы

трэвел-журналистики. Как отмечает исследователь А. А. Бобров, ее

классические образцы дали итальянский купец Марко Поло в «Книге о

разнообразии мира» и русский купец Афанасий Никитин в книге «Хождение

за три моря», «соединив прагматическое и лирическое, познавательное и

увлекательное»
2
. Но традиционно зарождение трэвел-журналистики

связывают с таким литературным жанром, как путевой очерк. К нему

обращались такие авторы, как Марк Твен («Простаки за границей, или путь

новых паломников»), Александр Дюма в очерках о поездках, в том числе и

по Российской империи. В России с течением времени задачи у путевого

очерка менялись: если Н. М. Карамзин в «Письмах русского

путешественника» знакомил читателей с жизнью за границей, то такие

писатели, как А. Н. Радищев, Ф. М. Достоевский, А. П. Чехов с помощью

очерка рассуждали на тему будущего самой России. Автор в любой момент

мог остановить описание самого путешествия и ввести в повествование

лирическое отступление. Жанр путевого очерка плавно перешел из

художественной литературы в печатную прессу, а позже уже и на радио и

телеэкран.

2
Бобров А. А. Журналистика путешествий: реальность и тенденции // Научные труды

московского гуманитарного университета, 2016. №3. С.53.
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С появлением кинематографа появились предпосылки возникновения

экранной трэвел-журналистики, которая изначально предстала в виде

этнографических видовых фильмов, зарисовочного характера. Исследователь

Е. В. Александров отмечает, что считается, что первая этнографическая

съемка была произведена в 1898 г. антропологом А. Хэддоном – это были

четыре одноминутных съемки, запечатлевшие танец ловцов трепангов

«Толчок ноги» на острове Мурраи
3
.

Основоположником жанра кинопутешествий считается американский

путешественник, фотограф и журналист Бертон Холмс. Автор

документальных лент о дальних странах посетил Корею и показал королю

Кочжону и его придворным несколько коротких лент, снятых во время

странствий по миру. Доподлинно неизвестно, в 1898 или 1899 году

американский путешественник прибыл в Корею, так, востоковед А. Н.

Ланьков пишет: « историкам удалось найти на страницах старой газеты

рекламу, относящуюся к более ранней дате – к 1898 году. В этой рекламе

упоминаются некие “живые картины”, которые, дескать, будут

демонстрироваться для желающих. Что это значит – не совсем понятно,

но возможно, что речь идѐт о первой попытке провести в Корее

киносеанс"
4
. Исследователь М. Меклина описывает кинопоказ Бертона

Холмса в штате Аризона: «В 1899 году в Аризоне Бартон Холмс показал

местным Навахо фильм, снятый полгода назад в их же селенье – белая

девушка на белом пони удирает от оголтелых индейцев. Во время

просмотра Навахо испускали дикие звуки, прогоняя "духов", скачущих по

полотну; после же – качали головами и перьями, и, не обращая никакого

внимания на луч проектора, подходили к экрану и с удивлением цокали»
5
.

3
Александров Е. В. Предыстория визуальной антропологии: первая половина XX в. //

Этнографическое обозрение, 2014. №4. С. 127.
4
Ланьков А. Зарождение корейского кино // [электронный ресурс], URL:

http://lankov.oriental.ru/310.shtml. Дата обращения: 10.05.2017.
5
Меклина М. История телевидения // Новая русская книга, №3-4, СПб, 2001,

[электронный ресурс], URL: http://www.guelman.ru/slava/nrk/nrk9/02.html. Дата обращения:

10.05.2017.

http://lankov.oriental.ru/310.shtml
http://www.guelman.ru/slava/nrk/nrk9/02.html
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Именно Бертон Холмс ввѐл такое понятие, как «travelogue» –

выступление с рассказом о путешествии и демонстрацией фотографий и

коротких фильмов. В статье про травелог автора Г. В. Шпака приводится

письмо Бертона Холмса от 16 января 1935 года: « Мы начали использовать

этот термин в рекламной компании». Бертон Холмс в письме также говорит

о том, что это слово широко распространилось, несмотря на попытки

отказаться от него «в пользу "отчета о путешествии" (travel-

revue),"путешествий на экране" (screen-journey) и прочих нововведений»
6
. На

пленке Бертон Холмс зафиксировал такие города, как Париж, Москва, Нью-

Йорк, Пекин, Дели. Он объездил полмира, выступая с лекциями,

иллюстрированными собственными фильмами. Трэвелоги Бертона Холмса

фактически стали прототипом современных студийных трэвел-передач.

В 1907 году появляются документальные фильмы о России известной

французской компании «Пате»: «С началом XX века начинается и

французский захват России. Москву Пате сделали поистине филиалом

венсенской метрополии не только в торговле аппаратурой, но и в

производстве кинолент и, разумеется, в насыщении продукцией» – пишет

киновед Н. М. Зоркая
7
. Изначально экранные путешествия носили характер

видовых фильмов: так, в ленте «Донские казаки» была запечатлена лагерная

жизнь казачьего полка: конное учение, рубка лозы, джигитовка. Следующий


[…]


друзья, мы хотим вам маленький секрет открыть. Не снимали они в этом

отеле по-настоящему, они снимали только фасад здания. А вот все, что

происходило, якобы, внутри, они снимали в павильоне». Каждую программу

сопровождают интересные факты о съемочном процессе тех фильмов, о

которых идет речь. К примеру, в выпуске «Джеймс Бонд. Лондон» Андрей

Бедняков комментирует кадры одного из фильма об агенте 007:

«Существует легенда, что этот эпизод снимался вовсе не в Северной

столице России, а то ли во Франции, то ли в Германии. Но это не так. Танк

действительно ездит по Питеру, но некоторые из декораций были

построены специально, культурное наследие при этом не пострадало».

В каждом выпуске ведущие переодеваются в костюмы главных героев

(смокинг Джеймса Бонда, знаменитое платье Керри Бредшоу, пальто

Шерлока Холмса, перевоплощение в героев сериала «Ликвидации» в выпуске

из Одессы), используют специальный реквизит, и переигрывают знаменитые

сцены на шуточный лад. В «Блокбастерах» ведущие выступают больше в

качестве актеров. Они играют заранее заготовленные и прописанные

сценарием сценки и реплики, а эффект неожиданности уходит на второй
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план. Сама по себе эта идея – рассказывать о городах, опираясь на

информацию о фильмах, – довольно интересная и продуктивная. Но,

вероятно, создатели передачи не сумели сделать это шоу достаточно

красочным, и спустя восемь выпусков передача закрылась из-за низкого

рейтинга.

Любое тематическое направление, рассмотренное в этой главе, можно

проиллюстрировать дополнительно многими передачами (кроме

оригинальных), выделив в них общие, характерные для той или иной темы,

черты и своеобразные подходы. В самих темах можно выделять и другие

подтемы, кроме тех, о которых мы уже говорили, причем в довольно

большом количестве. Но объем дипломной работы этого не позволяет, и мы

вынуждены ограничиться наиболее общими тематическими направлениями

трэвел-журналистики, которые мы выделили в трех параграфах этой главы:

этнографическим как традиционным, имеющим глубокие исторические

корни; потребительским, кулинарным, анималистическим и экстремальным

направлениями как наиболее востребованными сегодня, трендовыми;

оригинальными маршрутами экранных путешествий. Тематическое

разнообразие трэвел-журналистики свидетельствует о том, что идет

динамичный процесс развития этой отрасли СМИ, в редакционных

коллективах разрабатываются новые проекты, используются новые подходы

к освещению темы путешествий.
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Заключение

Рассмотрев телевизионную продукцию с точки зрения жанров, форм и

форматов, мы отметили вариативность и гибридность каждой единицы

контента как внутри отдельной передачи, так и в общем контенте экранной

трэвел-продукции. Если раньше отечественная телевизионная

трэвел-журналистика существовала в виде студийной передачи журнальной

формы («Клуб путешественников»), то на сегодняшний день наибольшей

популярностью пользуются цикловые передачи («Человек мира») и

многосерийные документальные фильмы (фильмы-путешествия Познера и

Урганта).

Традиционные для трэвел-журналистики жанры репортажа и путевого

очерка совершенствуются с точки зрения усиления авторского начала,

появляются программы в жанре видеоблогов («Следуй за мной»), а многими

исследователями трэвел-журналистика в общем своем виде рассматривается

как разновидность шоу. Форматы трэвел-журналистики активно

развиваются, разветвляются на виды и подвиды («Неизданное» в трэвел-шоу

«Орел и решка»), включая в себя разнообразные игровые и зрелищные

элементы: формат шоу-квеста («Маршрут построен»), викторина в

программе «Проводник», соревновательные аспекты в рамках формата

программы «Еда, я люблю тебя!» и т.д. Усиление роли интерактивности, как

следствия технического прогресса, повлияло на тематику и структурно-

содержательные элементы форматов трэвел-журналистики: различные

способы взаимодействия с аудиторией не только вносят разнообразие в

форматы трэвел-шоу, они еще способствуют привлечению аудитории.

Мы пришли к выводу, что современная экранная трэвел-продукция в

тематическом плане настолько разнообразна, что практически каждая

передача может претендовать на свою собственную тематическую

оригинальность и уникальность, а любое тематическое направление,

рассмотренное в нашей дипломной работе, можно дополнительно

проиллюстрировать и другими передачами, выделив в них общие,
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характерные для той или иной темы, черты и своеобразные подходы. В

первый раздел этой классификации мы включили традиционную для трэвел-

журналистики и очень широкую тему – этнографическую. Этнографическую

тематику мы разделили на несколько направлений: путешествия по России

(«Россия. Гений места», «Остров Крым»), путешествия по миру («Мир

наизнанку», «Далеко и еще дальше») и программы, делающие конкретный

упор на изучение традиций и менталитета разных народов («Редкие люди»,

«Танцующая планета»). Во второй раздел мы включили передачи с темами-

трендами, которые наиболее популярны сегодня: потребительская («Орел и

решка», «Мировой рынок»), кулинарная («Поедем, поедим!», «Планета

вкусов»), анималистическая («Планета собак», «Про животных и людей») и

экстремальная тематики («Рейтинг Баженова», «Опасные гастроли»). В

третьем разделе мы рассмотрели некоторые наиболее оригинальные, на наш

взгляд, трэвел-проекты. Это программа «Верю – не верю», в которой

используется фейк в качестве креативного элемента, мистическая программа

«Таинственная Россия», а также трэвел-шоу с выделенной нами тематикой

альтернативных маршрутов: шоу акустических путешествий «Большой

чемодан» и трэвел-шоу по киномаршрутам «Блокбастеры».

Таким образом, в современной трэвел-журналистике заложен большой

потенциал совершенствования жанровой системы и развития тематических

направлений, что позволяет рассматривать эту область журналистики как

перспективный тематический тренд.
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