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РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Долговой Любови Владимировны

по теме: «Тематическое и жанровое разнообразие современной
travel-журналистики»

Работа Любови Владимировны Долговой посвящена современным

тенденциям в сфере журналистики путешествий. В условиях роста интереса к
трэвел-журналистике как со стороны аудитории, так и со стороны журналистов
актуальность данного исследования не вызывает сомнений. В работе автор
рассматривает жанровые и тематические особенности этого профессионального
направления.

Сочинение отличается грамотным изложением и обширным эмпирическим
материалом. Долгова Л.В. демонстрирует в данном тексте высокую научную
культуру, тщательность и внимательность обращения с выбранными примерами.

В первой главе автор рассматривает основные жанры, к которым
обращаются журналисты для рассказа о путешествиях, других городах и странах.
Можно отметить широкое знакомство автора ВКР с основными теоретическими
разработками на заданную тему. Библиография, к которой Долгова Л.В.
обращается в ходе исследования, охватывает разнообразный круг источников, и
это позволяет объемно рассмотреть вопрос эволюции жанров трэвел-
журналистики с точки зрения истории кино и телевидения, трансформации
технологических возможностей СМИ и работы журналистов с конкретными
темами. Автор подкрепляет теоретические тезисы большим количеством
примеров, которые представляют журналистские работы разных лет, жанров и
форматов, что делает исследование наглядным и интересным для чтения.

Также к достоинствам работы нужно отнести сбалансированную структуру
ВКР, в ней наглядно просматривается логика изложения заявленной и
исследуемой проблематики. Теоретический и практический материал равномерно
распределен по главам. Эмпирическая часть не доминирует над теоретическим
обоснованием, а, как уже отмечалось, очень удачно его иллюстрирует.

Во второй главе Долгова Л. В. раскрывает особенности тематического
разнообразия современных трэвел-передач. Можно отметить хорошо
аргументированную систематизацию, проведённую автором. Предложенная
типология позволяет охватить всё разнообразие программ, посвященных
путешествиям, выходящим на современных телеканалах, и отразить характерные
особенности работы журналистов в рассматриваемой сфере.

Среди дискуссионных моментов, которые автор ВКР могла бы
прокомментировать, выделим следующие:

1. Обращает на себя внимание то, что в предложенной типологии
нередко в одном ряду идут как качественные научно-познавательные
передачи, так и программы развлекательного и потребительского
характера. Возможно, стоило их как-то разделять или сопроводить
комментариями автора.

2. По итогам такого обширного анализа хотелось бы увидеть авторскую
оценку существующих трендов в жанровом и тематическом
разнообразии. С одной стороны, объективность анализа, которую
демонстрирует данное исследование, можно отнести к достоинствам
работы. С другой – всё же необходима критическая оценка
существующих процессов в сфере трэвел-журналистики.
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3. Если автор планирует в дальнейшем изучать эту тему, было бы
интересно понять, насколько востребован тот или иной жанр или тема с
точки зрения телевизионного рейтинга, долгожительства программы,
просмотров вне телеэкрана и других факторов, которые сопровождают
популярные передачи.

Однако все эти вопросы носят исключительно характер ознакомления и не
являются выражением критического отношения к рецензируемой ВКР.

Согласно сведениям об анализе текста данной работы автоматической
системой Black Board, процент неавторского материала составляет 12 процентов,
что, на наш взгляд, не является объективным показателем, так как в суммарный
итог входит перечень фамилий авторов изданий, названий самих изданий, а также
некоторых цифровых и словесных формальных моментов.

Выпускная квалификационная работа Любови Владимировны Долговой
«Тематическое и жанровое разнообразие современной travel-журналистики»
является самостоятельной научно-исследовательской работой и заслуживает
высокой положительной оценки, а ее автор – присвоения искомой квалификации.

19.05.2017 Максим Анастасия Андреевна,
Старший преподаватель

кафедры телерадиожурналистики
Высшей школы журналистики и
массовых коммуникаций СПбГУ